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R A P O R T 
privind propunerea de modificare a Anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Timiș nr.292/19.12.2023 privind avizarea normelor de venit pentru anul fiscal 2024 
pentru contribuabilii care realizează venituri din activități independente 

 
Prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr.292/19.12.2023 s-au avizat normele 

de venit pentru anul fiscal 2024 pentru contribuabilii care realizează venituri din activități 
independente. 

 Aceste norme au fost calculate având în vedere salariul de bază minim brut pe 
țară garantat în plată la momentul stabilirii acestora, respectiv de 3000 lei lunar, care 
era valabil până în data de 30 septembrie 2023. 

Conform HG nr. 900 /28.09.2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată,  începând cu 01 octombrie 2023 salariul de baza minim brut 
pe tară garantat în plată, prevăzut la art. 164 alin. 1 din Legea nr. 53 /2003 - Codul 
muncii, republicată, cu modificările si completările ulterioare, se stabilește în bani, fără 
a include indemnizații, sporuri si alte adaosuri, la suma de 3.300 lei lunar. 

Ca urmare, norma de venit stabilită pentru anul 2024 nu poate fi mai mică de 
3.300 lei  înmulțit cu 12 luni respectiv  39.600 lei. 

Astfel, prin adresa nr.651/11.01.2024, Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Timișoara, revine cu solicitarea asupra propunerilor normelor de venit pentru 
anul fiscal 2024, stabilite inițial si avizate prin Hotărârea Consiliului Județean Timis nr. 
292 / 19.12.2023 si majorează normele de venit stabilite anterior cu 3.600 lei, 
reprezentând diferența între salariul de bază minim brut pe tară garantat în plată în 
vigoare până la 30.09.2023 si salariul de baza minim brut pe tară garantat în plată în 
vigoare începând cu 01.10.2023 (39.600-36.000). 

Normele de venit se stabilesc pentru contribuabilii care realizează venituri din 
activități independente definite la art. 69 alineatul 2 din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificările și completările ulterioare, pentru toate activităţile incluse în 
nomenclatorul elaborat de către Ministerul Finanţelor Publice în conformitate cu 
activităţile din Clasificarea activităţilor din economia naţională - CAEN Rev 2, prevăzute 
în Ordinul Ministrului finanțelor publice nr. 925/23.06.2017, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Direcţiile Generale Regionale ale Finanţelor Publice au obligaţia de a stabili 
nivelul normelor de venit şi de publicarea anuală a acestora, în cursul trimestrului IV al 
anului anterior celui în care urmează a se aplica, precum şi a coeficienţilor de corecţie 
stabiliţi,  prin consultarea consiliilor judeţene. În conformitate cu Secţiunea a 3-a, 
punctul 8, aliniatul 1 din H.G. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 



 
 

 

aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, “La stabilirea normelor anuale de venit 
de catre direcţiile generale regionale ale finanţelor publice, vor fi consultate consiliile 
judeţene” 

La stabilirea normelor anuale de venit, plafonul de venit determinat prin 
înmulţirea cu 12 a salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată reprezintă 
venitul net anual înainte de aplicarea criteriilor prevăzute în normele metodologice. 

 Norma anuală de venit se ajustează de către contribuabili, în sensul 
majorării/reducerii, prin aplicarea coeficienților de corecție corespunzători criteriilor 
prevăzute, în Secţiunea a 3-a, punctul 8, aliniatul (7) din H.G.nr.1/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
asupra normelor anuale de venit stabilite și publicate de către direcțiile generale 
regionale ale finanțelor publice. 

La stabilirea coeficienților de corecție a normelor de venit se vor avea în vedere 
următoarele criterii: 

- Contextul economic 
- Vadul comercial și clientela 
- Vârsta contribuabilului 
- Timpul afectat desfășurării activității 
- Gradul de handicap sau de invaliditate a contribuabilului 
- Activitatea se desfășoară într-un spațiu proprietate a contribuabilului sau 

închiriat 
- Realizarea de lucrări, prestarea de servicii și obținerea de produse cu 

material propriu sau al clientului  
- Folosirea de mașini, dispositive și scule acționate manual sau de forță 

motrice  
- Caracterul sezonier al unor activități 
- Durata concediului legal de odihnă 
- Desfășurarea activității ca salariat 
- Contribuția fiecărui asociat în cazul activității desfășurate în cadrul unei 

asocieri 
 
Faţă de cele prezentate, vă rugăm să analizaţi şi avizaţi favorabil normele de 

venit  propuse, conform proiectului de hotărâre alăturat. 
 
 
 
 
 
 
        ÎNTOCMIT, 

DIRECTOR EXECUTIV,                          Coordonator 
 Compartiment de venituri, 
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